
 

 

PUBLIC 

PUBLIC 

ERAB InvestEU satvars biodegvielu 
attīstībai 

Mērogs: 
Reģionāls projekts 

Projekta numurs: 
55127 

Uzņēmējdarbības nozare: 
Dabas resursi 

Paziņošanas veids: 
Privāti 

Projekta kategorija atbilstīgi tā ietekmei uz vidi: 
B 

Apstiprināšanas datums: 
2024. gada 29. maijs 

Statuss: 
Apstiprināts 

Projekta kopsavilkuma dokuments angļu valodā publicēts: 
2024. gada 22. martā 

Projekta apraksts 

ERAB / InvestEU biodegvielu satvara mērķis ir atvieglot augstāka riska ieguldījumu 
finansēšanu privātā sektora klientu projektu izstrādei ERAB darbības ES valstīs plašajā 
biodegvielu tirgū, kas ietver gan šķidro, gan gāzveida degvielu, kura ražota no 
biomasas. Šādu biodegvielu piemēri ir biodīzeļdegviela, bioetanols, ilgtspējīga aviācijas 
degviela (SAF) un biometāns. ERAB aizdevumu potenciālie klienti un saņēmēji var būt 
privātā sektora uzņēmumi, kas darbojas tādās ar biodegvielu saistītās nozarēs kā 
atkritumu apsaimniekošana, lauksaimniecība, enerģētika un degviela, kā arī finanšu 
investori, kas vēlas uzsākt jaunus biodegvielu projektus vai modernizēt esošās 
iekārtas. 

Projekta mērķi 

Satvara galvenais mērķis ir ERAB darbības valstīs atbalstīt biodegvielas tirgus attīstību, 
kas joprojām ir mazs un neattīstīts, un atbalstīt to biodegvielas projektu finansēšanu, 
kurus nav iespējams finansēt bez InvestEU garantijas to augstāka riska līmeņa un/vai 
inovatīvā rakstura dēļ. InvestEU garantijas sniedz nepieciešamo atbalstu, samazinot 



 

 

PUBLIC 

PUBLIC 

ieguldījumu risku un nodrošinot zemākas finansējuma izmaksas, kas ļaus īstenot 
projektus, kuri citādi nebūtu ekonomiski dzīvotspējīgi. Finansējums ietvers, bet 
neaprobežosies ar kapitāla izdevumiem, apgrozāmo kapitālu, biodegvielas ražotņu un 
saistītās infrastruktūras iegādes, būvniecības un modernizācijas izmaksām, iekārtu 
iegādi, īstermiņa aizdevumiem, kas nepieciešami biodegvielas projektu attīstībai. 

Pārejas ietekme 

ETI rezultāts: 60 

Primārā pārejas kvalitāte: Vides aizsardzība. 

Paredzams, ka pārejas ietekme galvenokārt izrietēs no videi draudzīgās kvalitātes, jo 
satvara mērķis ir atbalstīt pāreju uz mazu oglekļa izmešu daudzumu radošu līmeni un 
noturību pret klimata pārmaiņām ERAB darbības valstīs ES. Paredzams, ka atsevišķiem 
apakšprojektiem būs līdz 100% GET. 

Informācija par klientu 

Klientu veids – privātā sektora uzņēmumi, kas īsteno biodegvielas projektus ierosinātā 
satvara darbības jomā saskaņā ar ERAB un EK InvestEU garantiju nolīgumu. 

Tiesīgās saņēmējvalstis saskaņā ar šo satvaru ir: Horvātija, Čehija, Igaunija, Ungārija, 
Latvija, Lietuva, Polija, Slovākija, Slovēnija, Grieķija, Bulgārija, Rumānija. 

ERAB finanšu kopsavilkums 

70 000 000,00 EUR 

ERAB aizdevumus var izsniegt EUR vai tās ES dalībvalsts vietējā valūtā, kas ir ERAB 
darbības valsts. Minimālā un maksimālā individuālā aizdevuma summa ir attiecīgi 2 
miljoni EUR un 30 miljoni EUR (vai ekvivalents citā valūtā). 

Projekta kopējās izmaksas 

70 000 000,00 EUR 

Nosaka apakšprojektu līmenī (2 miljoni EUR – 30 miljoni EUR) 

Papildināmība 

Paredzams, ka papildināmību nodrošinās: i) finansēšanas struktūra un/vai instrumenti; 
ii) standartu noteikšana: palīdzība projektiem un klientiem sasniegt augstākus 
standartus. 

Pārskats par ietekmi uz vidi un sabiedrību 

B kategorija (2019. gada vides un sociālā politika) 



 

 

PUBLIC 

PUBLIC 

Ietvarstruktūra nav klasificēta saskaņā ar Bankas 2019. gada vides un sociālo politiku, 
tomēr katrs apakšprojekts tiks klasificēts katrā atsevišķā gadījumā, un tam tiks 
piemērota vides un sociālā uzticamības pārbaude (ESDD). Paredzams, ka lielākajai daļai 
apakšprojektu tiks piešķirta B kategorija, tomēr, ja apakšprojektam tiks piešķirta A 
kategorija, tas tiks iesniegts apstiprināšanai valdei neatkarīgi no aizdevuma lieluma, 
tiklīdz 60 dienas būs atklāta nepieciešamā ESIA. ESDD tiks veikta, ņemot vērā katru 
apakšprojektu atsevišķi, un tajā tiks ņemtas vērā apsvērtās biodegvielu izejvielas, 
nodrošinot atbilstību Trešās atjaunīgo energoresursu direktīvas (ES RED-III) 
noteiktajiem ilgtspējas kritērijiem. 

ESDD kopā ar CSD atbalstu pievērsīsies arī InvestEU prasībām par ilgtspējīgas darbības 
nodrošināšanu. Šīs prasības kopumā atbilst ERAB prasībām attiecībā uz E&S un ietver 
atbilstību ES vides standartiem un direktīvām, ko pieprasa arī ERAB. ESDD tiks īstenota 
ar konsultantu atbalstu, un tā ietvers vides un sociālā rīcības plāna (ESAP), kā arī NTS un 
SEP izstrādi katram apakšprojektam. 

Tehniskā sadarbība un dotāciju finansēšana 

Saskaņā ar ERAB un EK Ieguldījuma nolīgumu līdz 60 miljoniem EUR ir paredzēti 
tehniskajai palīdzībai (TP), lai atbalstītu garantijas ieviešanu un veicinātu InvestEU 
politikas mērķu sasniegšanu. Šie līdzekļi būs pieejami apakšprojektiem satvara 
ietvaros. 

Uzņēmuma kontaktinformācija 

Filips Prodanovičs (Filip Prodanovic) 
prodanof@ebrd.com 
+447828314674 
+447828314674 
http://www.ebrd.com 
5 Bank St, London E14 4BG, United Kingdom 

Projekta kopsavilkuma dokuments pēdējoreiz atjaunināts 

2025. gada 18. februārī 

Izpratne par pāreju 

Papildu informācija par ERAB pieeju pārejas ietekmes novērtēšanai ir pieejama šeit. 

Uzņēmējdarbības iespējas 

Saistībā ar uzņēmējdarbības iespējām vai iepirkumiem sazinieties ar klienta 
uzņēmumu. 

Par sadarbības iespējām ar ERAB (kas nav saistītas ar iepirkumiem) sazinieties 

pa tālruni +44 20 7338 7168, 
e-pastā: projectenquiries@ebrd.com 

https://www.ebrd.com/what-we-do/economic-research-and-data/transition-impact.html
mailto:projectenquiries@ebrd.com


 

 

PUBLIC 

PUBLIC 

Informācija par sabiedriskā sektora projektiem pieejama vietnē ERAB iepirkumi, 
 
pa tālruni +44 20 7338 6794 
vai e-pastā: procurement@ebrd.com 

Vispārīgi jautājumi 

Īpašus pieprasījumus var veikt, izmantojot ERAB pieprasījumu veidlapu. 

Vides un sociālā politika (VSP) 

VSP un ar to saistītās Izpildes prasības (IP) nosaka veidus, kā ERAB īsteno savas 
saistības veicināt „videi nekaitīgu un ilgtspējīgu attīstību”. VSP un IP ir iekļauti īpaši 
noteikumi klientiem, lai viņi ievērotu piemērojamās valsts tiesību aktu prasības 
attiecībā uz sabiedrības informēšanu un apspriešanu, kā arī lai izveidotu sūdzību 
izskatīšanas mehānismu, kas atvieglotu ieinteresēto personu jautājumu un sūdzību 
saņemšanu un risināšanu, jo īpaši attiecībā uz klienta un projekta vides un sociālo 
sniegumu. Proporcionāli projekta vides un sociālo risku un ietekmes veidam un 
apjomam ERAB papildus lūdz saviem klientiem atklāt informāciju par projektu radīto 
risku un ietekmi vai arī veikt nozīmīgas pārrunas ar ieinteresētajām personām, 
apsverot viņu atsauksmes un reaģējot uz tām. 

Plašāka informācija par ERAB praksi šajā jautājumā ir sniegta VSP. 

Integritāte un atbilstība 

ERAB Galvenās atbilstības amatpersonas birojs (GAAB) veicina labu pārvaldību un 
nodrošina, lai visām bankas darbībām tiktu piemēroti visaugstākie integritātes 
standarti saskaņā ar labāko starptautisko praksi. Lai nodrošinātu, ka projekti nerada 
Bankai nepieņemamu integritāti vai reputācijas risku, visiem Bankas klientiem tiek 
veikta padziļināta integritātes izpēte. Banka uzskata, ka problēmu noteikšana un 
risināšana projekta novērtēšanas apstiprināšanas posmos ir visefektīvākais veids, kā 
nodrošināt Bankas darījumu integritāti. GAAB ir galvenā loma šajos aizsardzības 
centienos, un tas arī palīdz uzraudzīt integritātes riskus projektos pēc investīciju 
veikšanas. 

GAAB ir atbildīgs arī par iespējamo krāpšanas, korupcijas un nepareizas rīcības 
izmeklēšanu ERAB finansētos projektos. Ikvienam, kam ir aizdomas par krāpšanu vai 
korupciju Bankā vai ārpus tās, jāiesniedz rakstveida ziņojums Galvenajai atbilstības 
amatpersonai pa e-pastu compliance@ebrd.com. Visi iesniegtie ziņojumi tiks nodoti 
GAAB turpmākai pārbaudei. Visi ziņojumi, arī anonīmie, tiks izskatīti. Ziņojumi var būt 
sagatavoti jebkurā Bankas vai Bankas darbības valsts valodā. Informācija ir jāsniedz 
godprātīgi. 

Informācijas piekļuves politika (IPP) 

IPP pēc tās stāšanās spēkā 2020. gada 1. janvārī nosaka veidus, kādos ERAB izpauž 
informāciju un konsultējas ar ieinteresētajām pusēm, lai veicinātu labāku informētību 
par ERAB stratēģijām, politikas dokumentiem un aktivitātēm. Lūdzu, apmeklējiet lapu 

http://www.ebrd.com/pages/workingwithus/procurement.shtml
mailto:procurement@ebrd.com
https://www.ebrd.com/eform/information-request
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
mailto:compliance@ebrd.com


 

 

PUBLIC 

PUBLIC 

„Informācijas piekļuves politika”, lai uzzinātu, kāda informācija ir pieejama ERAB 
tīmekļa vietnē. 

Īpašus pieprasījumus var veikt, izmantojot ERAB pieprasījumu veidlapu. 

Neatkarīgais projekta atbildības mehānisms (NPAM) 

Ja centieni risināt problēmas, kas saistītas ar vides, sociālās vai publiskās informācijas 
atklāšanu Klientam vai Bankai, ir neveiksmīgi (piemēram, izmantojot Klienta sūdzību 
izskatīšanas mehānismu projekta līmenī vai tieši iesaistoties Bankas vadībai), 
privātpersonas un organizācijas var mēģināt savas bažas risināt, izmantojot ERAB 
neatkarīgo projekta atbildības mehānismu (NPAM). 

IPAM neatkarīgi pārskata projekta problēmas, kuras, domājams, ir radījušas (vai varētu 
radīt) kaitējumu. Mehānisma mērķis ir: atbalstīt dialogu starp projekta ieinteresētajām 
personām, lai atrisinātu vides, sociālos un publiskās informācijas atklāšanas 
jautājumus; noteikt, vai Banka ir ievērojusi savus Vides un sociālās politikas vai 
projektam specifiskos noteikumus par Informācijas piekļuves politiku; un, ja 
piemērojams, novērš jebkādas esošās neatbilstības, vienlaikus novēršot turpmākās 
neatbilstības no Bankas puses. 

Lūdzu, apmeklējiet Neatkarīgā projekta atbildības mehānisma (NPAM) tīmekļa 
vietni, lai uzzinātu vairāk par NPAM un tā pilnvarām, kā iesniegt 
pieprasījumu pārskatīšanai vai sazināties ar IPAM, izmantojot e-
pastui ipam@ebrd.com, lai saņemtu norādījumus un papildinformāciju par NPAM un 
to, kā iesniegt pieprasījumu. 

 

 

https://www.ebrd.com/what-we-do/strategies-and-policies/public-information-policy.html
https://www.ebrd.com/eform/information-request
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
https://www.ebrd.com/what-we-do/strategies-and-policies/access-to-information-policy.html
https://www.ebrd.com/project-finance/independent-project-accountability-mechanism.html
https://www.ebrd.com/project-finance/independent-project-accountability-mechanism.html
https://www.ebrd.com/eform/IPAM/Request_form
https://www.ebrd.com/eform/IPAM/Request_form
mailto:ipam@ebrd.com

